АДМИНИСТРАЦИЯ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.06.2021
№ 47
с. Бобровка
О протесте прокурора Первомайского района от 01.06.2021 № 02-38-2021 на постановление главы Бобровского сельсовета от 25.04.2019 № 55

Рассмотрев протест прокурора Первомайского района от 01.06.2021 № 02-38-2021 на постановление главы Бобровского сельсовета от 25.04.2021 № 55, в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края»(с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление главы Бобровского сельсовета от 25.04.2021 № 55  изменения:
- подпункт "б" пункта 2.9.1  статьи 2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

"б) копии документов, разрешающих строительство;";
- пункт 2.17.2 главы 2.17 статьи 2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) на прилегающей к зданию территории оборудуются бесплатные места для парковки автотранспортных средств, в том числе для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов».

2. В остальной части протест прокурора оставить без удовлетворения, а именно:

-в части внесения дополнений в пункт 2.3.4. Административного регламента уведомительного порядка, так как содержание пункта 2.3.4. гласит: «2.3.4. Администрация сельсовета в течение 20 дней со дня поступления заявления принимает решение о постановке на учет гражданина, испытывающего потребность в древесине, либо об отказе в постановке на такой учет. Заявитель уведомляется о принятом решении в течение трех рабочих дней с даты его принятия», что соответствует ч. 10 ст. 8 Закона № 87-ЗС;
-в части дополнения всего пункта 2.9.1 Административного регламента согласно п. «б» ч.4 ст.8 Закона Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС, так как содержание данного пункта (кроме подпункта «б») соответствует действующему законодательству и гласит: «К заявлению прилагаются следующие документы:

1) для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального жилищного строительства:

а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, вид разрешенного использования которого предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, либо выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах на вышеуказанный земельный участок;

б) копия разрешения на строительство;

в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (для категории граждан, указанной в пункте 1 части 2 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином бюджетных средств на строительство жилого помещения (для категории граждан, указанных в пункте 2 части 2 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о наличии (отсутствии) у заявителя в собственности жилых помещений (для категории граждан, указанной в пункте 3 части 2 и части 3 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

е) копии документов, подтверждающих уничтожение жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

ж) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо факт постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых помещениях, уничтоженных в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

з) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из похозяйственной книги, либо копия решения суда о признании права собственности на жилое помещение (для категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

-в части несоответствия пункта 5.2. Административного регламента ст.11.1 Закона № 210-ФЗ, поскольку не содержит указания на случай требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона, так как содержание данного пункта гласит: «5.2. Досудебное (внесудебное) обжалование осуществляется с учетом требований, предусмотренных главой 2.1. Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», что соответствует действующему законодательству, поскольку ст. 11.1 входит в состав главы 2.1. Федерального закона 210-ФЗ;
- в части несоответствия структуры Административного регламента ч.1,2 ст. 12 Федерального закона от  27.07.2010 № 210-ФЗ, так как структура Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Ведение учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд» содержит все необходимые разделы, а именно:
1. Общие положения
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги.
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме.
4. Формы контроля за исполнением Административного регламента.
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих.
3.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4.В соответствии со ст. 23 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации» о результатах рассмотрения протеста сообщить прокурору Первомайского района в письменной форме.
 5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на секретаря администрации (Солодухину Е.В.).
Заместитель главы администрации

 сельсовета                                            Н. А. Хабарова
Н.А. Хабарова

98-372